(1 Tim 1,13). Quando Paulus apostolus persequeretur christianos, ligans ubi inueniebat, audiendos ad sacerdotes et puniendos attrahebat (cf. Act 9, 1-2); quid putatis, fratres, ecclesia contra illum orabat, an pro illo? utique, ecclesia dei, quae didicerat a domino suo, qui pendens in cruce dixit: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Lc 23,34): talia precabatur pro Paulo, immo adhuc pro Saulo, ut hoc in illo fieret quod et factum est. Nam quia dicit: *Eram autem ignotus facie ecclesiae Iudaeae, quae sunt in Christo; tantum autem audiebant, quia ille qui aliquando nos persequeretur, nunc euangelizat fidem quam aliquando vastabat, et in me magnificabant deum* (Gal 1,22-24): quare magnificabant deum, nisi quia antequam esset factum, rogabant deum?

4. Dominus ergo noster primo amputauit mul(379)tiloquium (cf. Mt 6,7), ne multa uerba afferas ad deum, quasi uelis multis uerbis docere deum. Quando ergo rogas, pietate opus est, non uerbositate. *Scit autem Pater uester quid uobis necessarium sit, priusquam petatis ab eo* (Mt 6,8). Nolite ergo multum loqui: quia nouit quid uobis necessarium sit. Sed ne forte hic aliquis dicat: Si nouit quid nobis sit necessarium, ut quid uel pauca uerba dicimus? ut quid oramus? ut quid oramus? ut quid oramus? Sed ideo uoluit ut ores, ut desideranti det, ne uilescat quod dederit: quia et ipsum desiderium ipse insinuauit. Verba ergo quae docuit

cristo nos enseñó en la oración son la expresión de estos deseos. No te es lícito pedir otra cosa distinta de lo que en ella está escrito.

5. *Vosotros, pues, decid: Padre nuestro que estás en los cielos.* De lo que se deduce, como veis, que comenzasteis a tener a Dios por padre. Pero le tendréis cuando hayáis nacido (por el bautismo). Ahora, aunque no habéis nacido, habéis sido ya concebidos de su estirpe, como en la matriz de la Iglesia que os alumbrará en la fuente³. *Padre nuestro que estás en los cielos.* Acordaos de que tenéis un Padre en el cielo. En el nacimiento para la muerte tuvisteis a Adán por padre; recordadlo, teniendo a Dios por Padre vais a ser regenerados para la vida. Lo que decís, decidlo de corazón⁴. Haya afecto en quien ora y causará efecto en quien escucha. *Santificado sea tu nombre.* ¿Por qué pides que sea santificado su nombre? Es santo ya. ¿Por qué lo pides, si ya es santo? ¿Acaso cuando pides que sea santificado su nombre no ruegas en cierto modo a Dios por él mismo y no por ti? Si lo entiendes, ruegas también por ti. Pides que lo que siempre es santo en sí, lo sea también en ti. ¿Qué significa *Sea santificado*? Sea tenido por santo, no sea despreciado. Ves, pues, que, cuando deseas eso, deseas un bien para ti. Si despreciaras el nombre de Dios, el mal sería para ti, no para él.